
KOMISIJOS ĮGYVENDINIMO SPRENDIMAS (ES) 2023/900 

2023 m. balandžio 25 d.

kuriuo įsteigiamas konsorciumas Aerozolių, debesų ir pėdsakinių dujų mokslinių tyrimų 
infrastruktūra (ACTRIS ERIC) 

(pranešta dokumentu Nr. C(2023) 2646) 

(Tekstas autentiškas tik anglų, bulgarų, čekų, danų, graikų, ispanų, italų, lenkų, nyderlandų, prancūzų, 
rumunų, suomių, švedų ir vokiečių kalbomis) 

(Tekstas svarbus EEE) 

EUROPOS KOMISIJA,

atsižvelgdama į Sutartį dėl Europos Sąjungos veikimo,

atsižvelgdama į 2009 m. birželio 25 d. Tarybos reglamentą (EB) Nr. 723/2009 dėl Europos mokslinių tyrimų 
infrastruktūros konsorciumo (ERIC) Bendrijos teisinio pagrindo (1), ypač į jo 6 straipsnio 1 dalies a punktą,

kadangi:

(1) Austrija, Belgija, Bulgarija, Čekija, Danija, Ispanija, Italija, Kipras, Lenkija, Norvegija, Prancūzija, Rumunija, Suomija, 
Švedija ir Vokietija pagal Reglamento (EB) Nr. 723/2009 5 straipsnio 1 dalį pateikė Komisijai paraišką dėl Aerozolių, 
debesų ir pėdsakinių dujų mokslinių tyrimų infrastruktūras (ACTRIS ERIC) įsteigimo (toliau – paraiška). Šveicarija 
pranešė nusprendusi ACTRIS ERIC veikloje iš pradžių dalyvauti stebėtojo teisėmis;

(2) pareiškėjai susitarė, kad ACTRIS ERIC priimančioji valstybė narė bus Suomija;

(3) EEE jungtinio komiteto sprendimu Nr. 72/2015 (2) Reglamentas (EB) Nr. 723/2009 įtrauktas į Europos ekonominės 
erdvės (EEE) susitarimą;

(4) vadovaudamasi Reglamento (EB) Nr. 723/2009 5 straipsnio 2 dalimi, Komisija paraišką įvertino ir padarė išvadą, kad 
ji atitinka tame reglamente nustatytus reikalavimus. Vertinimo metu Komisija susipažino su aerozolių, debesų ir 
pėdsakinių dujų poveikio Žemės klimatui, oro kokybei, žmonių sveikatai ir ekosistemoms srities nepriklausomų 
ekspertų nuomonėmis;

(5) šiame sprendime numatytos priemonės atitinka pagal Reglamento (EB) Nr. 723/2009 20 straipsnį įsteigto komiteto 
nuomonę,

PRIĖMĖ ŠĮ SPRENDIMĄ:

1 straipsnis

1. Įsteigiamas konsorciumas Aerozolių, debesų ir pėdsakinių dujų mokslinių tyrimų infrastruktūra (ACTRIS ERIC).

2. Reglamento (EB) Nr. 723/2009 6 straipsnio 3 dalyje nurodyti esminiai ACTRIS ERIC įstatų elementai išdėstyti priede.

(1) OL L 206, 2009 8 8, p. 1.
(2) 2015 m. kovo 20 d. EEE jungtinio komiteto sprendimas Nr. 72/2015, kuriuo iš dalies keičiamas EEE susitarimo 31 protokolas dėl 

bendradarbiavimo konkrečiose srityse, nesusijusiose su keturiomis laisvėmis [2016/755] (OL L 129, 2016 5 19, p. 85).

LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys 2023 5 3 L 115/15  



2 straipsnis

Šis sprendimas skirtas Belgijos Karalystei, Bulgarijos Respublikai, Čekijos Respublikai, Danijos Karalystei, Vokietijos 
Federacinei Respublikai, Ispanijos Karalystei, Prancūzijos Respublikai, Italijos Respublikai, Kipro Respublikai, Austrijos 
Respublikai, Lenkijos Respublikai, Norvegijos Karalystei, Rumunijai, Suomijos Respublikai, Švedijos Karalystei ir 
Šveicarijos Konfederacijai.

Priimta Briuselyje 2023 m. balandžio 25 d.

Komisijos vardu
Mariya GABRIEL

Komisijos narė

LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys L 115/16 2023 5 3  



PRIEDAS 

ESMINIAI ACTRIS ERIC ĮSTATŲ ELEMENTAI

1. Pavadinimas

(ACTRIS ERIC įstatų 1 straipsnis)

Aerozolių, debesų ir pėdsakinių dujų mokslinių tyrimų infrastruktūra (ACTRIS) įsteigiama kaip Europos mokslinių 
tyrimų infrastruktūros konsorciumas (ERIC) (toliau – ACTRIS ERIC) pagal Reglamentą (EB) Nr. 723/2009.

2. Užduotys ir veikla

(ACTRIS ERIC įstatų 2 straipsnis)

1. ACTRIS tikslas – rengti kokybiškus integruotus duomenų rinkinius atmosferos mokslų srityje ir teikti paslaugas, be 
kita ko, suteikti prieigą prie mokslo ir technologijų tikslams pritaikytų prietaisinių platformų.

2. Pagrindinė ACTRIS ERIC užduotis – sukurti ir eksploatuoti paskirstytąją mokslinių tyrimų infrastruktūrą ir 
koordinuoti ACTRIS strateginę ir finansinę plėtrą ir ilgalaikį eksploatavimą.

3. Vykdydamas savo pagrindinę užduotį ir laikydamasis šiuose įstatuose nustatytų taisyklių, ACTRIS ERIC vykdo šią 
veiklą:

a) koordinuoja ir stebi, kad nacionalinių įrenginių duomenys būtų teikiami tinkamai;

b) koordinuoja ir stebi centrinių įrenginių veiklą ir jų paslaugų plėtros strategijas;

c) užtikrina, kad naudojantis duomenų centru gaunama prieiga prie ACTRIS duomenų ir duomenų produktų būtų 
atvira ir suteikiama laiku;

d) eksploatuoja fizinę ir nuotolinę prieigą prie teminių centrų, duomenų centro ir nacionalinių įrenginių.

4. Be to, ACTRIS ERIC gali vykdyti šią veiklą:

a) populiarinti ACTRIS mokslo bendruomenėse, privačiajame sektoriuje ir plačiojoje visuomenėje;

b) įgyvendinti visuomenės ir technologijų srityse vykstančiu pokyčius, susijusius su įstatų 2 straipsnio 2 ir 3 dalyse 
nustatyta užduotimi ir veikla;

c) plėtoti bendrą veiklą su naudotojų grupėmis, įskaitant pramonės subjektus;

d) skatinti perduoti žinias pramonei, visuomenei ir politikos formuotojams;

e) derinti ACTRIS diegimą su nacionaliniais prioritetais ir strategijomis;

f) skatinti naudoti ACTRIS išteklius švietimo ir mokymo tikslais;

g) bendradarbiauti ir veikti kartu su kitomis mokslinių tyrimų infrastruktūromis susijusiose ir papildomose srityse;

h) skatinti mokymus, informavimo veiklą ir tarptautinį bendradarbiavimą;

i) dalyvauti su ACTRIS užduotimi susijusioje mokslinių tyrimų veikloje kaip finansavimą gaunantis ar teikiantis 
partneris ir

j) vykdyti bet kokią kitą susijusią veiklą, reikalingą ACTRIS užduočiai įgyvendinti.

5. ACTRIS ERIC savo pagrindinę užduotį vykdo nesiekdamas ekonominės naudos. Nepažeidžiant taikomų valstybės 
pagalbos taisyklių, ACTRIS ERIC gali vykdyti tam tikrą šalutinę ekonominę veiklą, jei ji glaudžiai susijusi su jo 
pagrindine užduotimi ir nekelia grėsmės jos vykdymui. Ekonominės veiklos išlaidas ir pajamas ACTRIS ERIC 
registruoja atskirai; jis nustato tokios veiklos kainas pagal rinkos kainas arba, jei rinkos kainos nežinomos, veiklos 
kainas nustato prie visų išlaidų pridėdamas pagrįstą maržą. Visas šią šalutinę ekonominę veiklą vykdant gautas 
įplaukas ACTRIS ERIC naudoja su savo užduotimi susijusiai veiklai tobulinti ir gerinti.

LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys 2023 5 3 L 115/17  



3. Vieta ir buveinė

(ACTRIS ERIC įstatų 3 straipsnis)

1. ACTRIS ERIC – tai paskirstytoji mokslinių tyrimų infrastruktūra, kurios buveinė yra Helsinkyje (Suomija), o centrinės 
administracijos padaliniai – Suomijoje ir Italijoje.

2. Paskirstytąją mokslinių tyrimų infrastruktūrą sudaro duomenų centras, teminiai centrai ir nacionaliniai įrenginiai, 
kurie veikia skirtingose šalyse. Duomenų centras, teminiai centrai ir nacionaliniai įrenginiai su ACTRIS ERIC 
sujungiami sudarius susitarimus su organizacijomis, kuriose yra įrenginiai.

4. Veiklos trukmė ir likvidavimas

(ACTRIS ERIC įstatų 4 straipsnis)

1. Nedarant poveikio nuostatoms dėl ERIC likvidavimo, ACTRIS ERIC įsteigiamas neribotam laikui.

2. Sprendimą dėl ACTRIS ERIC likvidavimo priima visuotinis susirinkimas pagal šių įstatų 18 straipsnio 8 dalį.

3. Jei visuotinis susirinkimas nesusitaria kitaip, sumokėjus ACTRIS ERIC skolas likęs turtas paskirstomas nariams, 
nuolatiniams stebėtojams ir stebėtojams proporcingai jų atitinkamai ACTRIS ERIC mokėtino metinio įnašo sumai.

4. ACTRIS ERIC nedelsdamas ir ne vėliau kaip per dešimt dienų po to, kai priimamas sprendimas dėl likvidavimo, apie tai 
praneša Europos Komisijai. ACTRIS ERIC nedelsdamas ir ne vėliau kaip per dešimt dienų po likvidavimo procedūros 
užbaigimo, apie tai praneša Europos Komisijai.

5. ACTRIS ERIC nustoja egzistuoti atitinkamo Europos Komisijos pranešimo paskelbimo Europos Sąjungos oficialiajame 
leidinyje dieną.

5. Atsakomybė ir draudimas

(ACTRIS ERIC įstatų 5 straipsnis)

1. ACTRIS ERIC atsako už savo skolas.

2. Narių, nuolatinių stebėtojų ir stebėtojų finansinė atsakomybė už ACTRIS ERIC skolas nustatoma atsižvelgiant į jų 
metinius įnašus, suteiktus ACTRIS ERIC.

3. ACTRIS ERIC apsidraudžia tinkamu draudimu nuo ACTRIS ERIC kūrimui bei veiklai būdingos galinčios kilti rizikos.

6. Politika dėl naudotojams suteikiamos prieigos

(ACTRIS ERIC įstatų 6 straipsnis)

1. ACTRIS ERIC suteikia veiksmingą prieigą prie duomenų, priemonių ir paslaugų. Pirmenybė nustatoma laikantis 
nediskriminavo principo ir remiantis mokslinės vertės, techninių galimybių ir (arba) kitais atitinkamais ACTRIS tikslui 
aktualiais kriterijais.

2. Prieiga grindžiama atvirosios prieigos principais pagal kriterijus, procedūras ir sąlygas, išdėstytas ACTRIS ERIC 
duomenų politikos bei prieigos ir paslaugų politikos dokumentuose, kuriuos patvirtino visuotinis susirinkimas. 
Procedūros ir vertinimo kriterijai skelbiami viešai ACTRIS ERIC svetainėje. ACTRIS ERIC parengia naudotojams 
skirtas gaires, kurias pateikia, be kita ko, savo svetainėje, kad palengvintų prieigą prie duomenų, priemonių ir paslaugų.

LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys L 115/18 2023 5 3  



7. Vertinimo politika

(ACTRIS ERIC įstatų 7 straipsnis)

ACTRIS ERIC veiklą kasmet vertina Mokslo ir inovacijų patariamoji taryba. Be to, ACTRIS paslaugas, veiklą ir valdymą 
bent kas penkerius metus vertina nepriklausomi išorės vertintojai, kuriuos paskyrė visuotinis susirinkimas, kurie yra 
jam atskaitingi ir kurie nėra Mokslo ir inovacijų patariamosios tarybos nariai.

8. Rezultatų sklaidos politika

(ACTRIS ERIC įstatų 8 straipsnis)

1. ACTRIS ERIC populiarina atvirąjį mokslą ir inovacijas ir skatina naudotojus savo tyrimų rezultatus skelbti viešai. 
Leidiniuose ir kituose dokumentuose nurodoma, kad naudotasi ACTRIS duomenimis, paslaugomis ir infrastruktūra. 
Išsamesnė informacija pateikiama ACTRIS ERIC vidaus taisyklėse.

2. ACTRIS ERIC tikslines auditorijas pasiekia naudodamas įvairius kanalus, be kita ko, interneto svetainę, socialinius 
tinklus, naujienlaiškius, praktinius seminarus, dalyvavimą konferencijose, straipsnius žurnaluose ir dienraščiuose.

9. Intelektinės nuosavybės teisių politika

(ACTRIS ERIC įstatų 9 straipsnis)

1. Atsižvelgiant į ACTRIS ERIC ir naudotojų sutartyse nustatytas sąlygas, jo naudotojų sukurtos intelektinės nuosavybės 
teisės priklauso tiems naudotojams.

2. Subjektui arba asmeniui priklauso jų sukurti ACTRIS duomenys ir naudojantis ACTRIS įgytos ir išplėtotos intelektinės 
nuosavybės teisės ir kitos žinios. Konsorciumui ACTRIS ERIC leidimą naudoti ACTRIS duomenis suteikia duomenų 
teikėjai laikydamiesi ACTRIS duomenų politikos bei prieigos ir paslaugų politikos dokumentuose nustatytų sąlygų.

3. ACTRIS duomenimis leidžiama naudotis laikantis atvirojo mokslo ir atvirosios prieigos principų, išsamiau išdėstytų 
vidaus taisyklėse.

10. Įdarbinimo politika

(ACTRIS ERIC įstatų 10 straipsnis)

1. ACTRIS ERIC įdarbinimo politiką reglamentuoja šalies, kurioje įdarbinami darbuotojai, įstatymai.

2. ACTRIS ERIC darbuotojų atrankos procedūra, įdarbinimas ir darbo sąlygos pagrįsti skaidrumo, nediskriminavimo ir 
lygių galimybių principais. Išsamios įdarbinimo taisyklės nustatomos vidaus taisyklėse.

11. Viešųjų pirkimų politika

(ACTRIS ERIC įstatų 11 straipsnis)

ACTRIS ERIC visus viešųjų pirkimų procedūrų kandidatus ir dalyvius vertina vienodai ir nediskriminuodamas, 
nepriklausomai nuo to, ar jie įsikūrę Sąjungoje, ar už jos ribų. Vykdant ACTRIS ERIC viešųjų pirkimų politiką 
paisoma skaidrumo, nediskriminavimo ir konkurencijos principų. Išsamios taisyklės dėl viešųjų pirkimų procedūrų ir 
kriterijų nustatomos vidaus taisyklėse.

LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys 2023 5 3 L 115/19  


	Komisijos įgyvendinimo sprendimas (ES) 2023/900 2023 m. balandžio 25 d. kuriuo įsteigiamas konsorciumas Aerozolių, debesų ir pėdsakinių dujų mokslinių tyrimų infrastruktūra (ACTRIS ERIC) (pranešta dokumentu Nr. C(2023) 2646) (Tekstas autentiškas tik anglų, bulgarų, čekų, danų, graikų, ispanų, italų, lenkų, nyderlandų, prancūzų, rumunų, suomių, švedų ir vokiečių kalbomis) 
	PRIEDAS 


